
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Tecnico-Amministrativo Provinciale Fore-
ste – Caserta - Decreto dirigenziale n. 7 del 25 febbraio 2010  – Rettifica Decreto n° 93 del 
27/11/2009 - Nomina Commissione di valutazione dell 'Idoneità dei candidati operai idraulico-
forestali vivaisti avviati al lavoro presso il viva io "Domitiana" di Cellole (CE) per il tramite del c en-
tro per l'Impiego di Caserta. 
 
 
PREMESSO che 
• il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste (STAPF) di Caserta, in base alla L.R. 11/96, ge-
stisce i Vivai della provincia di Caserta e tra questi il Vivaio “Domitiana”, in comune di Cellole (CE); 
• per far fronte alle esigenze di ordinaria coltura del Vivaio, con nota n° 191857 del 04/03/2008 era st ata 
inoltrata all’Osservatorio Regionale Forestale formale richiesta di adeguamento dell’organico - con 
l’assunzione di n° 4 (quattro) unità di operai idra ulico forestali vivaisti a tempo indeterminato - e che tale 
richiesta è stata riscontrata positivamente con nota prot. n° 535903 del 23/06/2008; 
• non è stato possibile procedere alle assunzioni nell’esercizio 2009, essendo stata ribadita per il Vivaio 
in questione la medesima dotazione finanziaria dell’anno 2008; 
• nelle more dell’adeguamento delle disponibilità finanziarie, in una riunione tenuta in data 15/10/2009 è 
stato condiviso - con le rappresentanze sindacali - un percorso per le nuove assunzioni, che passa at-
traverso la costituzione di una Commissione tecnica esaminatrice, fra i cui componenti è stata richiesta 
la presenza di un rappresentante sindacale, individuato congiuntamente dalle tre organizzazioni sinda-
cali sottoscrittrici del CCDL del comparto (FAI-CISL, FLAI-CGIL e UILA-UIL);  
 
CONSIDERATO che con D.R.D. n. 93 del 27.1.2009 si è provveduto alla nomina della Commissione di 
valutazione per l’assunzione di n. 4 operai idraulico-forestali vivaisti da impiegarsi presso il vivaio fore-
stale regionale “Domitiana” di Cellole, i cui membri sono risultati così individuati: 
 

- Dr.ssa Della Valle Flora, dirigente dello STAP Foreste di Caserta; 
- Dr. Ansanelli Claudio, dirigente dello STAP Foreste di Napoli; 
- Dr. Pieri Massimo, direttore dei Lavori dei Vivai Forestali “Domitiana” di Cellole, “P. Ama-

to” di Baia e Latina e “Carboniere” di Castello del Matese; 
- Per. Agr. Farina Massimo con funzioni di segretario; 
- Sig. Di Iorio Mario, rappresentante designato dalle OO.SS.; 
 

VISTO che con nota dello STAPF di Caserta prot. n. 2009.1036058 si è provveduto alla convocazione 
della I riunione della Commissione sopra individuata. 
 
PRESO ATTO  che in data 1° dicembre 2009 si è svolta presso la sede dello STAPF di Caserta la I riu-
nione della Commissione de qua, nella quale veniva deciso di inoltrare uno specifico quesito al Settore 
Politiche del Lavoro della Provincia di Caserta, all’uopo competente, concernente la corretta individua-
zione del Centro per l’impiego titolato ad  evadere la richiesta di avviamento a selezione ex art. 16, L. 
56/87 dei n. 4 operai vivaisti da impiegarsi presso il vivaio forestale regionale “Domitiana” di Cellole; 
 
VISTA la nota dello STAPF di Caserta, prot. n. 1070530 del 10/12/2009 con la quale veniva formulato il 
quesito sopra esplicitato al Settore Politiche del Lavoro della Provincia di Caserta; 
 
ACQUISITA  con prot. n. 1121027 del 29/12/2009 la nota del Settore Politiche del Lavoro della Provincia 
di Caserta prot. n.  0141958/Form Prof. del 21/12/2009 con la quale detto Settore rassegnava il richiesto 
parere; 
 
CONSIDERATO che a mezzo della succitata nota del Settore Politiche del Lavoro della Provincia di Ca-
serta, prot. n.  0141958/Form Prof. del 21/12/2009  oltre a fornirsi indicazioni in merito all’esatta indivi-
duazione della struttura dei Servizi per l’Impiego titolata agli avviamenti a selezione in ordine al caso in 
fattispecie, si fornivano precisazioni anche circa l’iter procedurale relativo alle prove selettive degli aventi 
diritto, segnalati dal competente Servizio per l’Impiego, che deve conformarsi sia a quanto contenuto nel 



§ 26 della Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2104 del 19/11/2004, sia alle disposi-
zioni dell’art. 35 del Decreto Legislativo n.  165/2001; 
 
VISTE le testuali disposizioni del richiamato art. 35 del Decreto legislativo n. 165/2001  che (comma 3, 
punto e) così recitano: “Le procedure di reclutamento nelle Pubbliche amministrazioni si conformano ai 
seguenti principi:  ……………composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ri-
coprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 
 
VALUTATO che lo STAPF di Caserta debba conformarsi  a quanto puntualmente disposto dal dettato 
normativo sopra riportato, che, per mero errore materiale, non era stato integralmente osservato in sede 
di adozione del decreto dirigenziale n° 93/2009, de signando il sig. Mario Di Iorio, individuato dalle tre 
OO.SS. di categoria, quale componente della Commissione per la selezione dei n. 4 operai vivaisti da 
impiegarsi presso il vivaio “Domitiana” di Cellole; 
 
VISTA la nota dello STAPF di Caserta prot. n. 0110895 dell’8 febbraio 2010, con la quale si è provvedu-
to a comunicare al Sig. Mario Di Iorio la sua immediata decadenza dalla Commissione in argomento; 
 
VALUTATO  di dover provvedere a sostituire in seno a detta Commissione il sig. Mario Di Iorio con fun-
zionario dell’Amministrazione regionale di provata esperienza ed in possesso di ampie conoscenze e 
competenze tecniche nella materia vivaistica, 
 
RITENUTO che funzionari in possesso delle caratteristiche professionali sopra esplicitate siano sicura-
mente in servizio presso il Settore Tecnico-Amministartivo Provinciale Agricoltura e Centro Provinciale di 
Informazione e Consulenza in Agricoltura (STAPA-CePICA) di Caserta, a cui peraltro, il vigente ordina-
mento amministrativo della Regione Campania attribuisce specifiche competenze in materia di controllo 
e gestione dei vivai; 
 
VISTA la nota dello STAPF di Caserta, prot. n. 0110858 dell’8 febbraio 2010 con la quale si è provvedu-
to  richiedere al Dirigente dello STAPA-CePICA di Caserta l’individuazione di un proprio funzionario in 
possesso delle su cennate conoscenze e competenze professionali; 
 
PRESO ATTO della nota del Settore STAPA-CePICA di Caserta prot. n.  0151037 del 19/02/2010 con la 
quale veniva designato il funzionario dott. Vincenzo Orologiaio, in possesso delle richieste caratteristiche 
professionali e culturali, quale tecnico idoneo ad essere inserito nella Commissione in parola; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere e potere, anche in ottemperanza al principio di autotutela, provvedere 
alla modifica del Decreto Regionale Dirigenziale n. 93 del 27.11.2009 ad oggetto: “Nomina Commissione 
valutazione dell'idoneità dei candidati operai idraulico-forestali vivaisti avviati al lavoro presso il vivaio 
<<Domitiana>> di Cellole per il tramite del Centro per l'Impiego di Caserta”, nel modo di seguito specifi-
cato: 
■ il sig. Mario Di Iorio è sostituito dal dott. Vincenzo Orologiaio, funzionario dello STAPA-CePICA di 

Caserta; 
■ tutto quanto altro disposto con il decreto summenzionato è interamente confermato; 
 
VISTE: 
• la Legge Regionale n° 24 del 29/12/2005, art. 4;  
• il regolamento di esecuzione dei lavori in economia approvato con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale della Campania n° 1269 del 24/05/2 001; 
• il D.D.R. n° 46 del 24/06/2009 con il quale il Coor dinatore dell’Area Sviluppo Attività Settore Primario 

attribuisce ai Dirigenti dei Settori della medesima Area tutti i compiti, compresa l’adozione di atti e 
decreti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 



alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAP Foreste di Caserta, nonché a seguito della espressa di-
chiarazione di regolarità resa dal Responsabile della P.P. “Progettazione e Direzione dei Lavori 
nell’ambito dei Vivai Forestali; Attuazione del Progetto di Educazione alla Natura denominato – Verde 
Mare; P.S.R. 2007-2013 Misure 123 sottomisura 2, 223, 227 – azione b”, 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni enunciate in narrativa che si intendono di seguito integralmente confermate e riporta-
te: 
 
� di modificare il Decreto Regionale Dirigenziale n. 93 del 27.11.2009 ad oggetto: “Nomina Com-

missione valutazione dell'idoneità dei candidati operai idraulico-forestali vivaisti avviati al lavoro 
presso il vivaio <<Domitiana>> di Cellole per il tramite del Centro per l'Impiego di Caserta”, nel 
senso di seguito specificato: 
- il sig. Mario Di Iorio è sostituito dal dott. Vincenzo Orologiaio, funzionario dello STAPA-

CePICA di Caserta; 
� di confermare tutto quanto altro disposto con il decreto n. 93/2009, per cui la Commissione per le 

operazioni di selezione dei n. 4 operai vivaisti viene ad essere così composta: 
 

o Dr.ssa Della Valle Flora, dirigente dello STAP Foreste di Caserta; 
o Dr. Ansanelli Claudio, dirigente dello STAP Foreste di Napoli; 
o Dr. Pieri Massimo, funzionario del Settore TAPF di Caserta e direttore dei Lavori dei Vivai Fo-

restali “Domitiana” di Cellole, “P. Amato” di Baia e Latina e “Carboniere” di Castello del Mate-
se; 

o Dr. Vincenzo Orologio, funzionario del Settore TAPA-CePICA di Caserta, in possesso di spe-
cifica esperienza e competenza nella materia del vivaismo agro-forestale;  

o Per. Agr. Farina Massimo, istruttore tecnico presso il Settore TAPF di Caserta, con funzioni di 
segretario; 

 
� di notificare il presente atto a tutti i componenti della Commissione, ivi compreso il sig. Mario Di 

Iorio; 
� di pubblicare il presente atto mediante affissione alla bacheca del Settore TAPF di Caserta, alla 

via Arena loc. S. Benedetto, primo piano, al fine di garantire la trasparenza delle operazioni di 
valutazione dell’idoneità dei candidati; 

� di inviare il presente provvedimento al Sig. Assessore all’Agricoltura, al Settore Foreste, Caccia e 
Pesca, all’Area 02 –Settore 01 – servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione De-
creti Dirigenziali”, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul 
BURC e per doverosa informazione al Sig. Assessore all’Agricoltura. 

 
   
                                                                                                          Della Valle 
 
 
 
 


